РАЙОННАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУРОВСКИЙ РАЙОН

5 созыва
________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке страхования депутатов Районной Думы муниципального образования Пуровский район и признании утратившим силу решения Районной Думы муниципального образования Пуровский район

от 15 ноября 2016 года № 69
24 мая 2017 года
Тарко-Сале
№ 102_
В соответствии с частью 6 статьи 34, статьёй 26 Устава муниципального образования Пуровский район, Районная Дума муниципального образования Пуровский район

Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке страхования депутатов Районной Думы муниципального образования Пуровский район в новой редакции.
2. Признать утратившим силу решение Районной Думы муниципального образования Пуровский район от 15 ноября 2016 года № 69 "Об утверждении Положения о порядке страхования депутатов Районной Думы муниципального образования Пуровский район".
3. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Северный луч".
4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию Районной Думы (А.Г.Полонский)
	Председатель Районной Думы

____________________ А.Э. Мерзляков
	Глава муниципального образования
Пуровский район
______________________ А.Н. Нестерук

Приложение

к решению Районной Думы муниципального образования Пуровский район

от 24 мая 2017 года № 102

Положение о порядке страхования депутатов Районной Думы муниципального образования Пуровский район

Настоящее Положение о порядке страхования депутатов Районной Думы муниципального образования Пуровский район (далее – Положение), регулирует вопросы заключения договоров о страховании на случай причинения увечья или иного вреда здоровью, в части установления случаев, порядка и размеров выплат по договору страхования на случай причинения увечья или иного вреда здоровью в период исполнения полномочий или после их прекращения, но наступивших в связи с исполнением полномочий.

1. Общие положения

1. Страхованию на случай причинения увечья или иного вреда здоровью в период исполнения полномочий или после их прекращения, но наступивших в связи с исполнением полномочий (далее страхование на случай причинения увечья или иного вреда здоровью), подлежит здоровье лиц, исполняющих полномочия депутата Районной Думы муниципального образования Пуровский район (далее – депутат), в течение срока полномочий.

2. Страхователем по страхованию на случай причинения увечья или иного вреда здоровью (далее – страхователь) является Районная Дума муниципального образования Пуровский район.

2. Страховщик и выгодоприобретатель

1. Страховщик по страхованию на случай причинения увечья или иного вреда здоровью (далее – страховщик) выбирается в соответствии с законодательством Российской Федерации регулирующим отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд.

2. Выгодоприобретателем по страхованию на случай причинения увечья или иного вреда здоровью (далее – выгодоприобретатель) является застрахованное лицо. В случае гибели (смерти) застрахованного лица Выгодоприобретателем является лицо, указанное застрахованным лицом в качестве выгодоприобретателя, а при отсутствии такого указания – наследники застрахованного лица (по предъявлении свидетельства о праве на наследство).

3. Договор страхования на случай причинения увечья или иного вреда здоровью

1. Договор страхования на случай причинения увечья или иного вреда здоровью (далее – договор страхования) заключается между страхователем и страховщиком в пользу третьего лица – застрахованного лица (выгодоприобретателя).

2. Договор страхования заключается в письменной форме на один календарный год.

4. Страховые случаи

1. В договоре страхования предусматриваются следующие страховые случаи:

1) гибель (смерть) застрахованного лица в течение срока полномочий, а также в течение одного года после прекращения полномочий вследствие увечья, травмы или заболевания, полученных в течение срока полномочий;

2) установление застрахованному лицу инвалидности в течение срока полномочий, а также в течение одного года после прекращения полномочий вследствие увечья, травмы или заболевания, полученных в период исполнения полномочий;

3) причинение застрахованному лицу телесных повреждений или иного вреда здоровью, исключающих дальнейшую возможность исполнять полномочия;

4) причинение застрахованному лицу телесных повреждений или иного вреда здоровью, повлекших (не повлекших) утраты трудоспособности, не повлиявших на возможность исполнять полномочия.

2. Страховыми признаются случаи, если они произошли вследствие причинения следующего вреда здоровью:

1) ожоги в результате взрыва, действия электрического тока, пожара, химического, термического ожога и иного воздействия;

2) ушибы и иной вред здоровью в результате обвала, падения предметов, падения застрахованных лиц;

3) ранения и иной вред здоровью в результате нападения животных, противоправных действий третьих лиц, использования застрахованным лицом или третьими лицами транспортных средств, инструментов, оружия;

4) профессиональное заболевание или обострение хронического заболевания.

3. Договор страхования должен предусматривать условие о круглосуточном периоде ответственности страховщика.

5. Размер страховой суммы

1. Размер страховой суммы по договору страхования исчисляется на день ее выплаты, исходя из размера денежного вознаграждения установленного депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе на день наступления страхового случая;

2. Размер страховой суммы, выплачиваемый застрахованным лицам, составляет предельный годовой размер денежного вознаграждения, установленного для депутата осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.

6. Размер страховой выплаты

Страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев в размере, установленном договором страхования.

7. Финансирование страхования

Финансирование страхования осуществляется ежегодно за счет средств, выделяемых страхователям на эти цели из бюджета Пуровского района.

8. Выполнение страхователем обязанностей по страхованию

1. Страхователь обязан:

1) заключить договор страхования, а также ознакомить застрахованное лицо с правилами осуществления страхования, порядком оформления документов, необходимых для принятия решения о выплате страховых сумм;

2) выступить в качестве третьего лица в случае возникновения судебного разбирательства по поводу отказа страховщика в выплате страховой суммы либо спора о размере выплаты, если со стороны застрахованного лица (выгодоприобретателя) не были допущены противоправные действия, либо злоупотребления правом;

9. Основания освобождения страховщика от выплаты страховой суммы

1. Решение об отказе в выплате страховой суммы принимается страховщиком и сообщается застрахованному лицу (выгодоприобретателю) и страхователю в письменной форме с обязательным мотивированным обоснованием причин указанного отказа в срок, установленный настоящим Положением и договором страхования для осуществления выплат страховой суммы.

2. Решение страховщика об отказе в выплате страховой суммы может быть обжаловано в порядке, предусмотренном гражданским законодательством.

10. Порядок осуществления страховых выплат

1. Выплата страховых сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страховых случаев, перечень которых определяется договором страхования.

2. Степень тяжести телесных повреждений или иного вреда здоровью определяется медицинским учреждением по месту жительства или месту нахождения застрахованного лица.

Установление инвалидности производится соответствующими учреждениями государственной службы медико-социальной экспертизы.

3. Выплата страховых сумм производится страховщиком в срок, предусмотренный договором страхования после получения документов, подтверждающих наступление страховых случаев. В случае необоснованной задержки страховщиком выплаты страховых сумм страховщик из собственных средств выплачивает застрахованному лицу (выгодоприобретателю) штраф в размере, установленном договором страхования.

11. Обязанности застрахованных лиц (выгодоприобретателей) по реализации настоящего Положения

Застрахованные лица (выгодоприобретатели) обязаны:

- при наступлении страхового случая письменно сообщить об этом страхователю и передать ему все документы, подтверждающие наступление страхового случая;

- письменно уведомить страхователя о получении страховой выплаты;

- письменно уведомить страхователя об обращении в суд с исковым заявлением в адрес страховщика;

- не предпринимать действий, прямо или косвенно влекущих наступление страхового случая.